常州市农业委员会
常 州 市 水 利 局文件

常 州
ˉ
市 财 政 局

常农计 E⒛ 16〕 %号

常水农 E⒛ 16〕 ” 号

常财农 E⒛ 16〕 41号

常州市农业委员会 常州市水利局 常州市财政局

关于印发 《⒛“年度市级高标准农田建设

项目申报指南》的通知

各辖市、区农林 (业 )局 、水利局、财政局:

为切实加快高标准农田建设步伐,不 断提高农业综合生产能

力,确保全面完成省、市下达的高标准农田建设任务,推进
“
物

质装各提升工程
”
建设,率先实现农业现代化,经研究,决定将

原市农委组织实施的
“
市级高标准农田建设项目

”
和市水利局组

织实施的
“
高标准农田水利设施建设项目

”
统一整合为

“
市级高

标准农田建设项目
”,并相应提高建设标准。现将 《⒛16年度

市级高标准农田建设项目申报指南》 (以下简称 《指南》)印发

-1—

给你们,请按照 《指南》要求,认真做好选项与申报工作。

附件:l。 ⒛16年度市级高标准农田建设项目申报指南

2.⒛ 16年度市级高标准农田建设项目入库表

3-l。 常州市 2016年度市级高标准农田建设项目初

步设计封面

3-2。 市级高标准农田建设项目初步设计编写提纲

3-3。 市级政府专项资金申请使用全过程承诺责任书

3-4。 高标准农田建设项目规划区基本情况表

3-5。 高标准农田建设项目投资概算表

3-6。 高标准农田建设项目区种植情况表

3-7。 高标准农田建设项目预期效益表

4.料市 (区 )++年料高标准农田竣工验收鉴定书

砂
′

-2—

 — 3 —

附件 1

2016 年度市级高标准农田

建设项目申报指南

一、指导思想

围绕创建国家现代农业示范区，加快推进农业现代化进程，

突出重点区域，强化农田基础设施建设，兼顾耕地质量建设，努

力提高农业综合生产能力，促进我市优势特色产业发展壮大，力

争把项目区建设成为现代农业的先行区。

二、申报原则

1、坚持规划引导。以《常州市高标准农田建设规划

2010—2020》、《常州市农业综合开发高标准农田建设实施方案

（2015－2020）》为指导，按照集中资金、全力推进高标准农田

建设的要求，着力扶持优质粮油、花卉苗木、设施蔬菜、特色茶

果等优势产业，对于申报的优质粮油、设施蔬菜项目在同等条件

下优先立项。

2、坚持集中连片。围绕优势产业，突出重点区域，实现连

片开发。项目区工程布局要统筹规划，确保实现“治理一片、提

升一片、带动一方”的目标。2016 年高标准农田建设单个项目区

耕地面积不低于 300 亩，其中溧阳市、金坛区原则上不低于 500

亩；每个项目区原则上只涉及 1 个行政村，项目区耕地面积在

 — 4 —

1000 亩以上的不超过 2 个行政村。

3、坚持以农田基础设施建设为重点。按照灌排设施配套、

农田平整肥沃、田间道路畅通、农田林网健全、生产方式先进、

产出效益较高的要求，综合配套水利、农业、林业、科技各项措

施，其中农田基础设施工程建设投入占项目财政资金的 80%以

上。农田基础设施指《市级高标准农田建设项目初步设计编制提

纲》（附件 3-2）中的水利措施及农业措施中的机耕路。

4、坚持多元化投入。充分发挥项目资金的导向作用，拓宽

投入渠道，引导其他资金共同投入，提高项目建设水平。鼓励辖

市（区）财政予以项目资金配套，鼓励镇、行政村、国有农场对

承担实施的高标准农田建设项目进行自筹配套，资金配套水平作

为优先立项的条件；农业企业、合作社、家庭农场等新型主体实

施的高标准农田建设项目，自筹资金不低于总投资的 20%。

5、坚持改革创新。项目区建设要体现现代化、示范化。一

是要大力推广管道灌溉、喷滴灌等节水技术，以适应农业种植结

构调整的需要；二是项目区建设要落实《国务院办公厅关于推进

农业水价综合改革的意见》（国发办„2016‟2 号）文件精神，

建设量水设施，推进水价改革，支持组建用水合作组织参与田间

工程管理；三是鼓励实施精量灌溉、自动化控制，体现现代化水

平。

6、坚持合力推进。市农委、水利局、财政局统一发布项目

申报指南，联合实地察看，开展项目评审，下达项目建设任务和

 — 5 —

补助资金，批复项目初步设计，共同开展项目管理、检查、项目

绩效评价等。

三、申报项目和市级财政补助标准

市级高标准农田建设项目主要在农业综合开发辖市（区）内

实施，兼顾行政区域调整后农田面积较大的区域实施本项目。项

目以镇政府、行政村为主进行申报，符合条件的国有（集体）农

场、农业企业、合作社、家庭农场等也可以申报。各辖市（区）

农林（业）、水利、财政部门负责组织和指导本地区项目的申报

工作，并对拟申报的项目进行认真审查和筛选，择优上报。全市

计划实施高标准农田 1 万亩，市级财政补助资金不超过 2300 元/

亩。溧阳市申报面积不少于 2600 亩。

四、申报程序

5月30日前，各辖市（区）按照《指南》要求，填报“2016

年度市级高标准农田建设项目入库表”（详见附件2），农林（业）

局、水利局、财政局联合行文（入库申报表盖章）一式三份上报

至市农委、市水利局、市财政局；6月15日前后，市农委、水利

局、财政局组织开展现场察看，共同研究确定各项目的建设面积、

内容及投资规模，经公示无异议后，下发投资控制计划文件。项

目单位应组建项目法人，委托开展初步设计。初步设计须由有水

利或农业综合开发相关资质的单位编制，编制完成后由辖市区农

林（业）、水利、财政部门初步审核后报市。初步设计及投资概

算上报后，市农委、水利、财政部门组织技术审查，编制单位修

 — 6 —

改完善后由市农委、水利、财政部门批复。

五、建设标准和管理要求

1、投资标准。市级财政补助资金每亩不超过 2300 元。其中，

项目区主干道路硬化投入财政补助标准不超过 30 万元/公里（宽

度不小于 3 米，厚度不低于 15 厘米），对没有路基的，补助标

准可以按照不超过 10%比例适当上浮；砂石路财政补助标准不超

过 12 万元/公里（宽度不小于 3 米，道渣基层厚不低于 15 厘米，

碎石层厚不低于 5 厘米）；道路建设投资不得超过项目总投资的

50%。排灌站财政补助资金不超过 3 万元（水泵、电机等设备除

外）。

2、建设标准。市级高标准农田建设要按照现代农业发展要

求，达到“田成方、渠相通、路相连、旱能灌、涝能排、渍能降、

机能进、物能运、土肥沃、产出高”的标准。田间工程要做到沟

渠田林路综合治理，桥涵闸站全面配套；耕地质量建设要实施测

土配方施肥，采取种植绿肥、增施有机肥、秸杆还田等有效措施，

提高耕地基础地力；推广管道化、精量化、信息化应用技术，打

造现代农业示范基地。具体建设标准要参照《省政府办公厅关于

印发江苏省高标准农田建设标准（试行）的通知》（苏政办发

„2009‟127 号）、《江苏省农业综合开发高标准农田建设示范

工程建设标准实施细则（试行）》（苏农开土„2009‟24 号、

苏财农发„2009‟100 号）等文件规定执行。

3、工程造价。工程设计概算采用新颁发的《江苏省农业综

 — 7 —

合开发项目工程概（估）算编制办法》及配套软件进行编制。

4、项目管理。镇、村、国有（集体）农场承担的高标准农

田建设项目要成立项目领导小组，强化组织实施。要建立健全项

目管理机制，实行项目法人责任制、招标投标制、项目公示制、

建设监理制、合同管理制、工程审计制、竣工验收制，积极实施

县级统一组织的项目招投标制、监理制、审计制。项目的结余资

金原则上在项目区或相邻区按照中标单价增做同类型工程，如做

无同类型工程，需要做初步设计，报县级农林（业）、水利、财

政部门审批，市级备案。

（1）项目法人责任制。所有申报项目均应成立项目法人，

明确项目法人法定代表人、技术负责人、财务负责人。由项目法

人对项目实施全过程负责。

（2）招标投标制。所有项目均应按照招投标有关规定执行。

（3）项目公示制。所有立项项目必须在项目区交通道路旁

设立项目公示牌，标明项目名称、建设内容、项目参建单位等内

容，接受社会监督。

（4）建设监理制。所有项目必须委托具有水利或农业综合

开发相关资质的监理单位按照规范开展监理活动。

（5）合同管理制。项目法人应和项目设计、监理、施工等

单位签订合同，并加强合同管理，保障项目顺利实施。

（6）工程审计制。项目完成后，由县级财政、农林（业）、

水利部门联合委托中介机构或审计部门进行项目工程和财务决

 — 8 —

算审计，出具报告。

（7）竣工验收制。项目竣工后由市级委托县级进行验收。

项目完成后，项目法人应及时组织参建单位撰写工作报告，整理

档案资料，并向辖市（区）农林（业）、水利、财政部门提出书

面验收申请。县级主管部门接到申请后，认真组织资料和现场复

核，并组织竣工验收，出具竣工验收鉴定书（格式见附件 4），

并上报市级主管部门。市级适时组织抽查，出具抽验意见。项目

原则上应于立项第二年年底前完成竣工验收。

5、资金管理。市级高标准农田建设项目的财政补助资金，

实行县（镇）财政报帐制。项目资金（包括自筹资金）实行全额

核算、专帐核算、专款专用，严禁滞留、截留、挪用、变相套取

建设资金。资金拨付可根据合同结合工程进度进行拨付，但县级

竣工验收通过后至少保留合同价的 10%作为工程质量保证金，质

保期结束后付清。

6、产权管护。镇、村、国有（集体）农场承担的高标准农

田建设项目建设形成的资产产权归集体所有，建成后移交给项目

区所在村或单位进行管护。对于农业企业、合作社、家庭农场等

新型主体实施的项目，明确以国家投资为主兴建的工程，产权归

农村集体经济组织或农民用水合作组织所有，由自筹资金建设形

成的资产产权由新型主体和所在村集体协商议定，但建成后的所

有资产由新型主体负责长效管护和使用。

六、申报有关要求

 — 9 —

1、有关辖市（区）要认真研究《常州市高标准农田建设规

划 2010—2020》、《常州市农业综合开发高标准农田建设实施

方案（2015－2020）》和辖市（区）区域农业产业规划，按照申

报原则的要求，认真组织、指导好项目的筛选和申报。

2、新项目区优先扶持，但不能与近 5 年（2011—2015 年）

的国家农业综合开发土地治理和“万顷良田”项目区叠加安排。对

于承担过其它财政支农项目的单位，要求新建设内容可量化、可

区分，杜绝项目套项目的行为发生，同时要求其近三年来承担的

国家、省、市级项目实施及管理情况较好，并已通过项目验收（不

含未到期的项目，截止到 2016 年 4 月 30 日）。

3、所有项目的初步设计正本 2 份，电子文档一份，附件包

括：（1）项目区现状图、规划图（用 GPS 标注范围）、项目区

现状照片或录像等；（2）如有产品、产地认证（定）证书复印

件，各种荣誉证书，与基地农户的定单、收购合同以及与科研单

位技术服务合同等材料一并附后。项目初步设计正本及附件要胶

印装订成册，纸张为 A4 纸（图纸为 A3 纸），以辖市（区）为

单位，辖市（区）农林（业）、水利、财政局盖章后集中于 2016

年 7 月 20 日前上报市农委、市水利局、市财政局，市将共同组

织项目审核批复。

4、2016 年度市级高标准农田建设项目初步设计封面、编写

提纲、承诺书格式详见附件 3。

 — 10 —

附件 2

2016 年度市级高标准农田建设项目入库表
（辖市、区负责填写）

单位：万元

项

目

名

称

项目

承担

单位

法定

代表

人

建设

地点

面积

（亩）

品种

布局

主要建设内容

（包括项目建

设工程及规格

型和数量）

项目

总投

资

申请财

政补助

 — 11 —

附件 3-1

2016 年度市级高标准农田建设项目初步设计封面

常州市 2016 年度市级高标准农田建设项目

初 步 设 计

项目名称：

项目承担单位：

项目负责人：职务（职称）

※※※※※农林（业）局（盖章）

※※※※※水利局（盖章）

※※※※※财政局（盖章）

2016 年月日

 — 12 —

附件 3-2

市级高标准农田建设项目初步设计编写提纲

第一章  项目区概况

一、自然概况（简述）

（一）地理位置及范围

（二）地形、地貌、土壤、水系

（三）耕地种类、数量及开发潜力

二、社会经济状况（简述）

（一）项目区人口及劳力

（二）土地利用现状

（三）农业生产水平

（四）地方财政与农民收入（新型主体叙述自身的经济状况）

（五）农业科技服务体系状况

三、基础设施（简述）

（一）水利工程现状（灌溉水源、泵站、渠系及田间建筑物等）

（二）农业机械及农机服务设施

（三）交通与电力

第二章  项目建设的必要性和可行性

一、项目建设的必要性

 — 13 —

二、项目建设的可行性（包括当地政府及群众的积极性）

第三章  标准与布局

一、指导思想

二、建设规模

三、建设标准

四、建设布局

第四章  建设内容与典型设计

一、水利措施

（一）水源工程。新建、改建和加固水源工程（小型水库、

塘堰等）的座数、库容及工程量。

（二）机电排灌站。机电排灌站的数量、装机容量、流量、

泵型、泵房面积、配套的输变电设备及数量。

（三）灌排渠道工程。灌排沟渠开挖、疏浚、衬砌及安装或

埋设地下管道的长度、工程量，配套渠系建筑物数量及工程量。

（四）节水灌溉工程。发展节水灌溉的面积，建设防渗渠道

和铺设输水管道的长度，以及节水灌溉工程所需建材、管材和微

喷设备的数量等。

上述工程应开展典型设计。

二、农业措施

（一）改良土壤。平整土地、深翻、配方施肥等。

 — 14 —

（二）良种基地。

（三）机耕路。修建机耕路的标准、长度及工程量。

三、林业措施

  说明绿化的树种、规格等。

四、科技措施

推广优良品种和先进实用农业科学技术，以及技术培训、典

型示范、购置小型仪器设备等。

第五章  投资估算和资金筹措

一、估算依据及投资估算

二、资金筹措方案

资金的构成、来源及筹措可能性

三、资金使用和管理等

第六章  综合效益分析

一、经济效益

主要分析通过开发治理，项目区新增农产品生产能力和农业

产值情况。

二、社会效益

主要分析农业生产条件改善、农民增收、地方财力增加、巩

固完善农村承包经营机制、技术贡献等情况。

三、生态效益

 — 15 —

主要分析防护林防护面积、森林覆盖率、控制水土流失面积、

改良土壤等指标变化情况。

第七章  组织实施和运行管护

一、组织机构设置

二、建设管理

三、运行管理与维护

附录

一、附表

附件 3－3：市级政府专项资金申请使用全过程承诺责任书

附件 3－4：规划区基本情况表

附件 3－5：项目建设内容与投资估算表

附件 3－6：高标准农田项目区种植情况表

附件 3－7：项目预期效益表

二、附图

附图 1：项目初步设计图

附图 2：项目区位置图（图件 1：10000）

附图 3：项目区现状图（图件 1：10000）

附图 4：项目规划图（图件 1：10000）

三、其他附件材料（列出明细）

包括自筹证明材料、财政配套承诺、项目区需建设工程现状

照片或录像等。

 — 16 —

附件 3－3

市级政府专项资金申请使用全过程承诺责任书

项目申报单位

项目名称  申报依据

项目总投资 万元 申请财政资金 万元

项目实施目标

项目申报单位承诺：

1.申报的所有材料均依据相关项目申报要求，据实提供。如有虚假，愿意承担相关责任。

2.专项资金获批后将按规定使用。如有违规，愿意承担相关责任。

项目申报责任人（签名）联系电话：

单位负责人（签名）（单位公章）

日期：

辖市、区主管部门承诺：

该项目经审核，符合相关规定。如存在不符合申报条件的情况，愿意承担相关责任。

（单位公章）

日期：

辖市、区财政部门承诺：

1．该项目经审核，符合相关规定。如存在不符合相关条件的情况，愿意承担相关责任。

2．专项资金获批后将按照通过审核的项目申请单位承诺的专项资金用途，依据项目单位申请

拨付相关资金。

（单位公章）

日期：

 — 17 —

附件 3－4

高标准农田建设项目规划区基本情况表
名称 单位 数量 备注

一、规划区基本情况 —— ——

1.行政辖属县（市、场） 个

2.行政辖属乡（镇） 个

3.行政村 个

4.总人口 万人

5.农业人口 万人

6.农业劳动力 万人

7.土地总面积 平方公里

8.耕地面积 万亩

9.未利用地 万亩

10.粮食总产 万吨

11.人均年纯收入 元

二、规划区资源条件 ——

1.现有中低产田面积 万亩

其中（1）瘠薄型 万亩

（2）干旱缺水型 万亩

（3）渍涝型 万亩

（4）盐碱型 万亩

（5）其他 万亩

2.水资源总量 万立方米/年

3.现有水利工程可供水量 万立方米/年

三、规划区现状 ——

1.骨干水利工程完好率 ％

2.田间工程配套率 ％

3.灌溉保证率 ％

4.渠系水利用系数 ％

5.有效灌溉面积 万亩

6.除涝面积 万亩

7.防洪保证率 %

8.良种覆盖率 %

9.林木覆盖率 %

 — 18 —

附件 3-5

高标准农田建设项目投资概算表

任务量：亩      单位：万元

序号 建设内容 单位
规格、型号

及结构
任务量 单价 总投资 财政投资 自筹

 合计

一 水利措施

1 泵站

2 灌排渠系工程或坡
面水系

3 开挖疏浚渠道

4 衬砌渠道

5 渠道衬砌

6 埋设管道

7 暗渠

8 渠系建筑物

9 涵洞

二 农业措施

1 硬质路

2 水泥路

3 砂石路

三 林业措施

四 科技措施

五 其它措施

 — 19 —

附件 3-6

高标准农田建设项目区种植情况表

项目名称

立项

前

立项

后

立项

前

立项

后

立项

前

立项

后

立项

前

立项

后

立项

前

立项

后

立项

前

立项

后

立项

前

立项

后

立项

前

立项

后

立项

前

立项

后

播种面积合计

其中：1、水稻

2、小麦

3、玉米

4、大豆

5、薯类

6、油菜

7、蔬菜

8、茶叶

9、鲜果

10、花卉苗木

11、药材

12、其他

 — 20 —

附件 3-7

高标准农田建设项目预期效益表
名称 单位 数量 备注

一、新增主要农产品生产能力

1、粮食 万公斤

2、油料 万公斤

3、蔬菜（含菜用瓜） 万公斤

4、其它 万公斤

二、农业生产条件改善情况

1、新增灌溉面积 万亩

2、改善灌溉面积 万亩

3、新增除涝面积 万亩

4、改善除涝面积 万亩

5、增加农田林网防护面积 万亩

6、改良土壤面积 万亩

7、新增节水灌溉面积 万亩

8、年节约水量 万立米

9、灌溉水利用系数 %

10、新增机耕面积 万亩

11、新增农机总动力 万千瓦

12、良种覆盖率 %

13、林木覆盖率 %

三、提高农业竞争力

1、推广优良品种 个

2、推广先进适用技术 项

3、培训农民 人次

4、扶持农民专业组织 个

5、农业适度规模经营比重 %

四、新增农业总产值 万元

五、项目区农民纯收入

1、年增加总额 万元

2、年人均增收 元

 — 21 —

附件 4

**市（区）****年**高标准农田项目

竣 工 验 收

鉴定书

**市（区）****年高标准农田项目

竣工验收委员会

****年**月**日

 — 22 —

前    言

简述竣工验收的依据、主持单位和参加单位、验收的时间、

地点和简要过程等

一、工程概况

（一）项目名称及位置

项目名称：

项目位置：

（二）项目主要建设内容

简述项目批复的建设内容

（三）工程建设有关单位

项目法人：

设计单位：

监理单位：

审计单位:

施工单位：

管理单位：

（四）工程施工过程

1、施工过程

主要包括项目实施招投标、开工准备以及项目开工、完工

时间等

2、重大设计变更

包括重大设计变更报批情况

 — 23 —

（五）项目完成情况和主要工程量

二、概算执行情况及分析

（一）投资计划

批复投资情况（包括重大设计变更部分投资）

（二）资金到位来源

（三）投资完成情况

三、工程验收情况

包括分部工程验收、单位工程验收、阶段验收等情况

四、工程尾工安排

有尾工则写

五、工程初期运行及工程效益

（一）工程初期运行情况

（二）工程效益

六、工程质量鉴定

（一）工程质量项目划分

（二）工程质量评定

根据国家及行业评定标准经施工单位自评，监理单位复

评，建设单位确认的质量情况。

七、有关意见

八、验收结论

九、工程竣工验收委员会成员及被验收单位代表签字表

 — 24 —

常州市农业委员会办公室                  2016 年 5 月 17 日印发